ma-
gistra-
tum.

1. Ad
leges
imperii
servandas
obligatio.

2. Solen-
nis in-
augura-
tio.

Ritus in-
augura-
tionis.
1. In po-
pulo Is-
raëlitico.

Israël. 2. Reg. 11, v. 12: Produxit Jojada filium regis, et fecerunt eum regem et unxerunt eum, id quod 2. Par. 23, v. 11. sic exponitur: unxit illum Jojada pontifex et filii ejus. Denotavit autem haec unctio, quod Spiritus sancti, qui est Spiritus prudentiae et sapientiae, dona magistratui sint necessaria, et quod Deus piis precibus invocatus eadem velit regibus legitime electis conferre, sicut de Saule ac Davide dicitur, quod post factam unctionem immutati sint in viros alios et Spiritus Domini in illis sit directus 1. Sam. 10, v. 6. c. 16, v. 13. In XIII. 293. N. T. adhuc hodie illa unctio in imperatoris et regum inauguratione tanquam libera quaedam ceremonia retinetur. 2. Libri legis traditio. 2. Reg. 11, v. 12: Jojadas sacerdos producit Joas et posuit super eum diadema et testimonium, Hebr. הַעֲרִירָה Pagn. accipit de ornamento, sed rectius accipitur de libro legis divinae, quae vulgatissima phrasi dicitur testimonium, Ecclesiast. c. 24. v. 32. liber legis vocatur testamentum Altissimi, sicut etiam Lutherus in versione exponit, ideo vulgata versio 2. Par. 23, v. 11. παραγράφουως reddidit hoc modo: Dederunt in manu ejus tenendam legem. Voluerunt enim regem commonefacere statuti divini, Deut. 17, v. 18: Postquam sederit rex in solio regni sui, describet sibi deuteronomium legis hujus in volumine accipiens exemplar a sacerdotibus Leviticae tribus et habebit secum legetque illud omnibus diebus vitae suae etc. Constitutus enim est magistratus, ut sit legis divinae custos ac vindex. 3. Manuum impositio. Num. 27, v. 22: Moyses statuit Josuam coram Eleazaro sacerdote et omni frequentia populi, v. 23. et impositis capiti ejus manibus cuncta replicavit, quae praecipit ei Dominus. Denotavit autem hic ritus, quod persona ad officium illud augustum divinitus sit electa et separata. 4. Coronae ac diadematis collatio. 2. Sam. 12, v. 30. 1. Paral. 20, v. 2: Tulit diadema regis Ammonitici de capite ejus, pondo auri talentum, habens gemmas preciosissimas, et impositum est super caput David. In Hebraeo est הַעֲרִירָה corona dicta ex eo, quod undique circumdet caput. 2. Reg. 11, v. 12. 2. Chron. 23, v. 11: Jojadas pontifex posuit super Joas regem diadema. In Hebr. est הַעֲרִירָה ciliaris, corona, a rad. עָרַר separavit, est enim insigne regis vel summi sacerdotis, quo ipsius dignitas, per quam ab aliis separatur, fuit significata. Targum vertit הַעֲרִירָה vestes regias. Diadema illud capiti impositum significabat etiam pios magistratus esse sub divina protectione. Psalm. 21, v. 4: Imponis capiti regis coronam auream. 5. In thronum regalem collocatio. 1. Reg. 1, v. 35: Praecipit David, ut Salomonem ducant in Jerusalem et collocent eum in solium regale, in signum regni ipsi traditi. 2. Reg. 11, v. 19: Et sedit Joas super thronum regum, quod 2. Paral. 23, v. 20. sit exponitur: Et collocaverunt eum in solio regali. 6. Vestium impositio. 2. Reg. 9, v. 13. cum principes exercitus intelligerent, Jehu divinitus esse declaratum regem, festinaverunt, et unusquisque tollens pallium suum posuerunt sub pedibus ejus in similitudinem tribunatis. Erat haec militaris et extemporanea pompa, effecerunt quale in illa festinatione fieri poterat tribunal et in signum subjectionis instraverunt illud vestibis suis loco ornamentorum. 7. In equum et currum regium impositio. 1. Reg. 1, v. 33. praecipit David servis suis, ut in solenni regis Salomonis inauguratione ipsum imponant super mulam suam. Huc referri potest, quod Josephus Aegypti praefectus a Pharaone constitutus ascendere jubetur super currum a regio secundum, non numeri, sed ordinis et dignitatis respectu sic dictum. Genes. 41, v. 43. 8. Ornamentorum regiorum traditio. De Salomone dicit Christus Matth. 6, v. 29. quod Salomon in omni sua gloria non fuerit sic coopertus, sicut unum ex liliis agri, ex quo intelligitur, splendido ac regali vestitu ipsum esse usum. Gen. 41, v. 42: Tulit rex Pharaon annulum de manu sua et dedit eum in manu Josephi vestivitque eum stola byssina et collo torquem aureum circumposuit; ubi tria ornamenta regia Josepho afferuntur, annulus, stola byssina et torques aureus. 9. Solennis proclamatio. Gen. 41, v. 43. clamarunt coram Josepho pater patriae. Huc pertinet, quod tuba cecinerunt in coronatione regis, ut omnibus ea innotescere posset. 1. Reg. 1, v. 39. 10. Publica laetitia et acclamatio. 1. Sam. 10, v. 24: Et dixit Samuel ad omnem populum: Videtis, quem Dominus eligit, et clamavit omnis populus et ait: Vivat rex. c. 11, v. 15. cum in Gilgal Saul in regem coronaretur, laetatus est ibi Saul et cuncti viri Israël valde. 1. Reg. 1, v. 39: Dixit omnis populus: Vivat rex Salomon v. 40. et ascendit universa multitudo post eum et populus canentium tibiis et laetantium gaudio magno et fidebatur terra a clamore eorum. 1. Paral. 30, v. 22. cum Salomon secundo ungeretur Israëlita comederunt et biberunt coram Domino in die illo cum grandi laetitia. 2. Reg. 11, v. 12: Fecerunt Joas regem et plaudentes manu dixerunt: Vivat rex.

96. Hi fuere praecipui ritus in regum Israëlítico-^{2.} rum inauguratione adhiberi soliti, quibus similes^{all} etiam apud alios populus occurrunt, quos recenset^{gu} Alexander ab Alexandr. lib. 1. genial. dier. c. 28. Petrus Gregor. lib. 6. de republ. cap. 20. et lib. 8. cap. 2. Bodinus lib. 1. de republ. c. 8. p. 130. 1. Diadematis regibus collati apud antiquissimos scriptores fit mentio, erat autem fascia candida, quae capiti regis circumligabatur, a *diadēw*, quod est *circumligo*. Justinus lib. 15. hist. p. 122. Esth. 2, v. 17. Ahasverus Estheri reginae imponit diadema et facit eam regnare loco Vasthi. 1. Macc. 1, v. 9: Post mortem Alexandri obtinuerunt servi ejus regnum unusquisque in loco suo, v. 10. et omnes imposuerunt sibi diademata. 1. Macc. 6, v. 15. Antiochus proregem et filii tutorem constituens Philippum dedit ei diadema et stolam suam et annulum. 1. Macc. 11, v. 13. Ptolemaeus imposuit duo diademata capiti suo, nimirum propter duo regna Aegypti et Asiae. Egesippus lib. 2. de bell. Judaic.

cap. 1: *Quid enim sella aurea albatumque diadema nisi regni forent insignia?* Silius libr. 19. de Juba Numidiae rege:

. *Regni que insigne vetusti*

*Gestat Juba decus, cinguntur tempora vitta
Albenti.*

Inter Romanos principes primus *Aurelianus* diadema usurpavit, referente Aurelio Victor. in ipsius vita. Valerius Maximus libr. 7. memorabil. capite 11. refert, quendam subtilis iudicii regem traditum sibi diadema, priusquam capiti imponeret, considerasse ac dixisse: *O nobilem magis quam felicem pannum!* cum quo convenit illud Poetae:

*Si scires quanti plenum diadema pericli,
Malles Sisyphii ponderis esse reus.*

Apud Persas diadema regale vocabatur *cidaris*. Curtius libr. 3. histor.: *Cidarim Persae regium capitis vocabant insigne, hoc caerulea fascia albo distincta circuibat.* Item tiara. Brissonius libro 1. de regn. Persico pag. 30: *Tiara regum Persicorum fuit propria.* Marcellinus libro 29. refert, Saporem regem Persarum aureum capitis arietini figmentum interstructum lapillis pro diademate gestasse. 2. *Purpurea vestis* regum olim erat insigne, quae apud quosdam vocatur *trabea*. 1. unit. C. de vestib. holos. et aur. Valentinianus constituit, *ne quis vestes auratas gerat praeter principem, ne quis purpuram gestet.* Lactantius libr. 4. institut. cap. 7. colore hujus vestis rubicundo sanguinis imperium et *necis inferendae potestatem* notari monet. Ad purpureas vestes etiam refertur *paludamentum* cocco purpuraque et auro distinctum, quo consules ac praetores in provinciam exituri induebantur. Florus libr. 1. histor. cap. 5: *Tarquinius Priscus oriundus Corintho Tusciae populos frequentibus armis subegit, inde fasces, trabecae, curules, annuli, phalerae, paludamenta, praetexta, inde quod aurato curru quatuor equis triumphatur.* 3. *Sceptra* a regibus jam olim gestari vel illis praeferrari solita. Cicero pro Sest.: *Sedens cum purpura et sceptro et insignibus illis regis;* Aegyptiorum et Aethiopum reges sceptrum gestabant, in cuius summo figura ciconiae sculpta erat, in imo vero hippopotamus, quo symbolo admonebantur, ut essent pietati dediti et ab omni violentia alieni. Sceptrorum loco antiquissimis regibus fuerunt *hastae*. Justinus lib. 43. hist. p. 247: *Per ea adhuc tempora reges hastas pro diademate habebant, quas Graeci sceptra dixerunt.* Consulibus Romanis praeferebantur *fasces*, qui erant fasciculus virgarum, vel ut aliae volunt duae perticae cum securi; per *virgas* significare voluerunt, corrigendum esse a magistratu, quod mutari possit, per *securim* vero abscindendum esse, quod mutari nequeat, ut exponit Plutarchus in problemat. Alii existimant, significatum esse, quod ira magistratus non debeat esse in praecipiti, solutio enim fascium, quae paulatim fit, requirit aliquam moram et cunctationem. Veteres magistratui recens electo *faces ardentes* praetulerunt, Paradinus in symb. heroic. *Lux publica principis ignes* p. 201. ut ceteris splendore virtutis et aequitatis se praeferre debere

noverit. 4. Solitae quoque fuere in coronatione regum tales adhiberi caeremoniae, quae de rerum humanarum fragilitate et vitae humanae brevitate ipsos admonerent eorumque animos ad moderationem flecterent. Refert Isidorus, Constantinopoli fuisse morem, ut quo die imperator coronam caesaream susciperet, eum sedentem in sublimi throno accederet caementarius proponens illi aliquot lapidum genera, *ut ex his unum eligeret, ex quo sibi tumulum fabricari vellet.* In Romanorum pontificum inauguratione, interea dum de more sacellum Gregorii declaratus praetergreditur, praeit ipsum caeremoniarum magister gestans arundines seu cannas duas, quarum alteri sursum apposita est *candela ardens*, quam alteri cannae, cui superpositae sunt *stuppae*, adhibet incenditque dicens: *Pater sancte sic transit gloria mundi*, quod ipsum etiam tertio iterat, Camerarius libr. 1. operar. successiv. cap. 12. Quo pertinet, quod Platina commemorat, pontifices ipso coronationis die *sellae stercorariae* imponi, ut de humanarum rerum conditione admoneantur. Zonaras libr. 2. annal. refert, quod si quando alicui ex ducibus vel imperatoribus Romanis ob res feliciter gestas et hostes devictos triumphus a senatu decretus esset isque in curru triumphali maxima pompa urbem ingrederetur, eodem curru carnifex minister publicus vectus fuerit, qui pone coronam auream gemmis distinctam sustinens eum admonebat, ut respiceret, hoc est ut reliquum vitae tempus provideret nec eo honore elatus superbiret, appensam quoque fuisse curru nolam et flagellum, quibus notabatur, ipsum in eam calamitatem incidere posse, ut flagris cederetur et capite damnaretur. Baptista Campofulgus lib. 7. cap. 2. memorat, Saladinum Aegypti sultanum in solenni processione obsoletam tunicam sibi praeferrari et per praeconem clamari jussisse: *Tantum Saladinus Asiae domitor ex hoc mundo secum reportat.*

97. 3. Promissio obedientiae et fidelitatis, quam subditi mediante jurejurando magistratui praestant, appellatur homagium, cujus usus etiam in Israëlitica politia occurrit. Jos. 1, v. 16. principes totius populi nomine respondent Josuae: *Omnia, quae praecepisti nobis, faciemus et quocumque miseris nos, ibimus.* v. 17. *sicut obedivimus in cunctis Moysi, ita et obediemus tibi.* v. 18. *Qui rebellavit ori tuo et non obedierit cunctis sermonibus, quos praeceperis ei, moriatur.* 1. Paral. 29, v. 24: *Universi principes et heroes et cuncti filii regis David dederunt manum et subjecti fuerunt regi Salomoni*, inde est quod subditi vocantur regis *servi*. 1. Sam. 8, v. 17. 1. Reg. 12, v. 4. 2. Reg. 10, v. 5. etc. ac magistratus vocatur ipsorum *dominus*. 2. Sam. 2, v. 7. Nehem. 9, v. 37. In hisce subditorum juramentis, si non semper expresse, tamen tacite excepta intelligitur obedientia Deo debita, *oportet enim Deo magis obedire quam hominibus* Act. 5, v. 29. atque ita danda sunt *caesari, quae sunt caesaris*, ut *dentur etiam Deo, quae sunt Dei* Matth. 22, v. 21. qua de re infra pluribus dicetur.

3. Homagii praestatio.

CAPUT IV.

DE CAUSA MATERIALI
MAGISTRATUS.

98. *Causae materialis sive subjecti recipientis* vicem obtinent *personae*, quae magistratu funguntur, ubi primo omnium notandum, quod Deus ut ecclesiastico ministerio, ita quoque regimini politico non angelos, sed *homines* praefectos esse voluit, sic enim habet effatum divinum, in quo prima magistratus institutio proponitur, Gen. 9, v. 6: *Qui sanguinem humanum effuderit, ejus sanguis effundetur per hominem*, et Petrus huc respiciens 1. epist. 2, v. 13. magistratum vocat *humanam ordinationem*. Causae, propter quas Deus ab hominibus hoc officium administrari voluerit, καὶ ἀναλογίαν colligi possunt ex illis, quae in praecedente tract. de ministerio diximus cap. 4. sect. 1. Voluit enim Deus etiam hac in parte suam ostendere, 1. tum φιλονεικίαν, dum ex hominibus quosdam eligit, quibus nomen suum communicat, ut vocentur dii; 2. tum potentiam, dum adversus diaboli et seditiosorum hominum furores hanc ἀνδραπήνην κτίσιν tuetur; 3. voluit insuper magistratum animos ad moderationem flectere, ut se ac subditos ex eodem luto factos esse cogitent; ac 4. εὐπειθεῖαν in subditorum animis per hanc naturae cognationem excitare atque alere, cum enim magistratus homines esse sciamus, humanas infirmitates illis condonemus, sicut Fridericus II. imperator dicere solitus fuit, quod *gratiorem praelaturam faciat identitas speciei*; 5. denique nostram probare et exercere voluit obedientiam deorum terrestrium loco habere jubens eos, qui naturae societate nobis sunt conjuncti.

99. *Exemplar et norma*, ad quam in electione magistratum respiciendum, ut sciamus, quales eligi debeant, proponitur a Jethrone Moysis socero Exod. 18, v. 21: *Provide de omni plebe viros strenuos et timentes Deum, in quibus sit veritas et qui oderint avaritiam, et constitue ex eis millenarios, centuriones, quinquagenarios et decuriones, qui judicent populum omni tempore*; et a Moyse Deut. 1, v. 13: *Date ex vobis viros sapientes et intelligentes et quorum conversatio dit nota et probata in tribubus vestris, ut ponam eos vobis principes*, ex quibus locis Rabini colligunt מִדְּרָגָה *proprietates judicium*. Primo requiritur, ut personae ad magistratum gerendum eligendae sint תִּימְנֵי אֱלֹהִים *timentes Deum*, idem requiritur Deut. 17, v. 19. Psalm. 2, v. 11. 2. Paral. 19, v. 7. idque merito primo omnium in magistratu spectandum, 1. quia *timor Domini initium sapientiae* Psalm. 111, v. 10. Prov. 1, v. 7. Ecclesiast. 1, v. 16. jam vero absque sapientia moderatrice ac directrice imperia gubernari nequeunt. 2. Quia reges, principes et omnes magistratus sunt *Dei* in terris *vicarii* ac ministri, Sapient. 6, v. 5. Quemadmodum igitur a ministro requiritur, ut ad voluntatem ac nutum domini sui unice respiciat, Psalm. 123, v. 2. ita quoque magistratus ex sincero Dei timore omnia gerat sibi quae rationem

officii aliquando dandam semper cogitet. 3. Sublato Dei timore abusus potestatis consequi solet, turpissimus, ac sine Dei timore potestas est velut gladius in manu furiosi, ex quo tandem evenit illud Sap. 6, v. 9: *Potentes potenter tormenta patientur*. 4. Timor Domini est causae omnis felicitatis ac benedictionis Eccles. 1, v. 13. stabilis potentiae Psalm. 112, v. 2. et singularis eminentiae Eccl. 25, v. 14. ut ergo in imperio vigeat tranquillitas et felicitas, requiritur in magistratu timor Domini. Est autem timere Deum agnoscere ex verbo ipsius potentiam et justitiam, quod sit παντοκράτης et judex esse omnium, referenter se illi subjicere et mandatis ejus esse obsequentem praebere, ut infra plenius dicetur.

100. 2. Ut sint viri וְיָרֵךְ אֱמֻנָה *virii virtutis sive fortes* ac strenui. LXX interpretes reddiderunt δυνατοί, qui sint animo praesente et imperterriti, οὐ μικρόψυχοι, ἀλλὰ μεγαλόψυχοι, sicut de Severo imperatore commemoratur, quod *res peragens sedulo curavit, ea vero, quae de ipso vulgo dicebantur, contemserit*. Hoc animi robur in magistratu requiritur, 1. quia administratio imperii multis obnoxia est calumniis, quas alto animo oportet despiciere, sicut Alexander Magnus dicebat: *Regium est benefacere et male audire*. Generosus leo non curat latratus canum minorum. 1. Sam. 10, v. 27: *Cum filii Be-lial dicerent de Saule, quid salvabit nos iste? cumque despicerent, ipse erat veluti surdus et excelsio animo contumelias illas contemnebat*. 2. Quia magistratus obnoxii sunt variis odiis, cum justitia veluti lux quaedam oculos tenebrionum offendat. 3. Quia obnoxii sunt variis insidiis ac machinationibus, requiritur igitur, ut animus ad eas obfirmat ac Deo, qui circa ipsos est *mirus igneus* Zachar. 2, v. 5. rem omnem commendent. 4. Praepotero metu facile in avia abripi possunt magistratus, ut a justitiae ac veritatis tramite deflectant. *Pessimus consiliarius est metus*.

101. 3. Ut sint וְיָרֵךְ אֱמֻנָה *virii veritatis sive veridici*, qui et loquantur, et ament veritatem, qui juxta veritatis normam judicent, nec ab ea vel ad dextram vel ad sinistram declinent. Hoc veritatis studium propterea in magistratu requiritur, 1. quia in judiciis convenit veritatem sectari ac tueri, ubi potissimum illa occultatur et impugnatur. 2. *Judicium*, quod magistratus exercet, est *Dei*, 2. Par. 19, v. 6. jam vero Deus est וְיָרֵךְ אֱמֻנָה *Deus veritatis* Psalm. 31, v. 6. mendacium est ex diabolo Joh. 8, v. 44. 3. Ubi non est veritatis studium, ibi aures aperiuntur delatoribus ac calumniatoribus, qui cives bonos cupiunt oppressos.

102. 4. Ut sint וְיָרֵךְ אֱמֻנָה *odio habentes avaritiam*, non solum alieni ab avaritiae sordibus, sed etiam ἀποστιγγοῦντες, capitali imo infernali odio prosequentes Rom. 12, v. 9. 1. Quia magistratus debet esse animi strenui ac fortis, *jam vero nihil est tam angusti animi tamque parvi quam amare divitias*. Cicero lib. 1. offic. 2. Quia φιλάργυροι facile fiunt δωροαίγοι, patiuntur muneribus se corrumpi, ut a norma justitiae in judicando deflectant. Exod. 23, v. 8. Deut. 16, v. 19: *Munera caecocant videntes*

Causa materialis sive subjectum recipientis magistratus XIII. 296. sunt

Certi homines, ubique arietur. I. Cur Deus ab hominibus officium magistratus geri voluerit.

2. Quales sint ad magistratum eligendi? 1. Deum timentes.

XII

4. I. riu odi ber

et pervertunt verba justorum. 3. Qui privatis commodis nimium sunt intenti, ad curandum ac promovendum bonum publicum sunt remissi.

5. Sapientes.

103. 5. Ut sint חֲכָמִים וְיִשְׁכִּילִים וְעֹשֵׂי מִצְוֹת, *virī sapientes et intelligentes*, instructi prudentia, 1. quia magistratus est veluti *oculus reipublicae*, jam vero prudentia est oculus mentis, ἄρχοντας ἰδῖος ἀρετῆ μὲν ἢ φρόνησις, inquit Philosophus. 2. Qui sibi suisque rebus non possunt recte consulere, quomodo alienis recte poterunt prospicere? 3. Respublica destituta prudente gubernatore eandem experitur sortem, quam navis destituta perito nauclero, quae vel scopulis alliditur vel vorticum gurgitibus absorbetur. 4. Boves non reguntur a bobus nec caprae a capris, sic illos, qui hominibus praeesse debent, prudentia communem hominum naturam oportet transcendere, quo simili utitur Plato lib. 4. de legibus.

6. Noti ac probati.

104. 6. Ut sint יְדָיִים, a rad. יָדָה, *scivit, cognovit*. Potest exponi active, *virī scientes periti*, et rerum experientia instructi, qui multa viderunt et cognoverunt, quo modo exposuerunt LXX interpretes δὲ τὸ ἀδρῶς συντοῦς v. 13. καὶ ἐπιστήμονες v. 15. quo sensu etiam Prov. 24, v. 5. יָדָה־שֵׁנִי *vir intelligentiae* dicitur ὁ ἀνὴρ φρόνησις ἔχων, quia prudentia ex rerum usu nascitur et est experientiae filia. Sed quia jam ante sapientiam et intelligentiam Moyses requisivit, ideo commodius exponitur passive *virī noti et probati*, sicut vulgata versio Latina reddidit ac periphrastice addidit, *quorum conversatio est probata*. Neque enim convenit imperii fasces illis committere, quorum virtus et ἰκανότης nondum est satis explorata, perinde ut apostolus νεόφωτον ecclesiastico ministerio praefici prohibet 1. Tim. 3, v. 6. id quod cum praesentissimo reipublicae periculo foret conjunctum.

Divisiones eorum quae in magistratu requiruntur.

105. Atque haec sunt, quae in magistratu eligendo spectari voluit Jethro et gener ipsius Moyses. Ut autem distinctius progrediamur, dicimus in genere, spectandam esse in personis magistratui praeficiendis ἰκανότητα, quae multa omnino complectitur, interim tamen pro diversitate magistratuum gradus ac varietatem recipit, neque enim talia ac tanta requiruntur in magistratibus inferioribus qualia ac quanta in summo magistratu requiruntur. In specie quaedam *primario ac principaliter*, quaedam vero *secundario ac minus principaliter* sunt spectanda. Principaliter spectanda sunt *bona animi interna* sive virtutes magistratu dignae. Eae vero sunt vel *primae*, vel *secundae* decalogi tabulae. Ad primam decalogi tabulam pertinet *timor Domini, pietas, amor verae religionis* etc. Ad secundam *justitia, clementia, affabilitas, amor veritatis, odium avaritiae, magnanimitas, prudentia* etc. de quibus inferius in officio magistratus explicando dicetur pluribus. Minus principaliter spectanda sunt *bona corporis ac fortunae externa*, utpote *genus, patria, sexus, aetas, forma, robur, potentia ac divitiae*.

Quaestiones de requisitis

106. Quaeritur hoc loco 1. circa *religionem, an is, qui a vera religione alienus, in magistratum eligi debeat?* ubi primo dicimus, si jure successio-

nis juxta leges fundamentales et pacta conventa ad eum pertinent imperii fasces, qui a vera religione alienus est, tum propter religionis diversitatem non est privandus suo jure, quia religio et ecclesia non abolet politias ac jura politica. Thomas 2. 2. q. 10. art. 10: *Si quaeratur de praelatione infidelium instituenda, nullo modo id permitti debet, cederet enim in periculum fidei. Si vero de dominio jam praesistente quaeritur, notandum, quod dominium introductum ex jure humano, jus autem divinum non tollit humanum.* 2. Si vel procerum vel majoris partis suffragiis electus est, qui a vera religione abhorret, non est illi praetextu religionis obedientia debita in rebus justis et honestis deneganda, ita tamen ut imperium superioris, ipsius scilicet Dei, semper intelligatur exceptum. 3. Si vero de libera electione per suffragia quaeritur, dicimus, omnino praefendum eum, qui verae religioni addictus est, modo reliquis donis ad imperium necessariis sit instructus. 1. Nullum est arctius vinculum magistratus ac subditorum quam animorum in vera religione consensio. 1. Reg. 11, v. 17. de Jojada pontifice memoratur, quod *pepigerit foedus inter Deum et regem et inter populum, ut esset populus Domini, et inter regem et populum*, hoc est et regem et populum reciproca obligatione ad verae religionis et divini cultus conservationem adstrinxit, ut hac ratione novi regis imperium stabiliret. 2. Deus ipse in politia Israëlitica prohibuit peregrinum diversae religioni addictum eligere. Deut. 17, v. 15: *Non poteris alterius gentis hominem regem facere, qui non sit frater tuus*, ubi et cognatione et religionis professione frater intelligitur. 3. Si eligatur in magistratum qui verae religioni est adversus, magnum imminet sinceritati religionis et cultus divini periculum, qui enim obtinent imperium in corpora et facultates subditorum, etiam conscientias ipsorum dominari saepiuscule satagunt, nec cogitant, soli Deo illud esse unice relictum. 4. Idololatria est una ex causis eversionis rerumpublicarum, ut ex Salomonis et Jeroboami exemplo constat.

magistratus. 1. An verae religioni professio requiratur?

107. Quaeritur 2. circa *genus, an illi, quorum 2. An generi adhaeret macula ac infamia ad magistratum eligendi?* Quibus affirmativa placet, his utuntur argumentis: 1. *Jephtah* fuit filius mulieris meretricis, idem tamen a proceribus Gilead eligitur in principem ac fortiter et feliciter rem gerit. Jud. 11, v. 1. et seqq. 2. Addunt exempla ex historiis profanis, *Herculis, Thesei, Teucris, Menelai, Themistoclis* etc. *M. Brutus* omnibus virtutum numeris absolutissimus ex adulterio natus fuit; *Arnulphus*, qui primus ante Ottonem ex Gallia in Germaniam imperii titulum transtulit, ex Caroli M. pronepotibus spurcius fuit. *Alciat. tract. de duello cap. 17. p. 27.* *Heliogabalus caesar, Lampridio teste, Varius dictus*, propterea quod ex meretrice natus esset. 3. *Crimen paternum non potest filio maculam infligere*, crimen de poenis. Naturae potius cuidam inclementiae id ascribendum, quae tales eos produxit. *Palaeotus de spur. cap. 55. homines undecunque prodierint,*

2. An generis honestas.

XIII. 299.

Dei aequae filii sunt c. undecunquē dist. 56. *nec natales quēquam vel minima ulla in re valent polluerē.* c. Nunquam etc. dist. ead. ex Chrysostomo *Christus voluit non solum de alienigenis comminationibus, sed etiam adulterinis nasci, quo nobis magnam fiduciam praestaret, ut qualicunquē modo nascamur, dum tamen vestigia ejus imitemur, ab ipsius corpore non separemur, cujus per fidem membra effecti sumus.* c. Dominus etc. dist. 56. *Nasci de adulterio,* inquit Hieronymus, *non est ejus culpa, qui nascitur, sed qui generat.* 4. Magna quandoque virtutis documenta in spuriiis deprehenduntur. Euripides in *Andromach.*: *Saepenumero certe arida profundam terram vincit satio. Spurius multis legitimis melior.* Talia exempla commemorat Tiraq. in tractat. de nobilitat. c. 15. nu. 30. Palaeotus de spuriiis cap. ult. Cardanus de utilitat. ex adv. capiend. tit. de adult. uxor. 5. Unde olim ad maximas dignitates etiam ad decurionum ordinem evehi potuerunt, l. generaliter §. 1. l. infamia l. Spurius ff. de Decurion. ubi ratio decisionis additur: *Non impedienda est dignitas ejus, qui nihil admisit.* Qui in negantem abeunt, proferunt 1. *constitutionem divinam* Deut. 23, v. 2: *Non ingredietur de scorto natus in ecclesiam Domini usque ad decimam generationem.* מְזֻמָּה est idem quod זָרָה *extraneus, spurius, foris genitus, ex scorto natus;* is prohibetur ingredi in ecclesiam, quod quidam interpretantur, non debet habere *jus ducendi Israelitidem.* Salomon notante Fagio in hoc loco et Duareno l. 4. de sacris eccles. minist. c. 5. sed rectius accipitur de *officiis publicis,* ad quae spuriiis in ecclesia et republica non debeat patere aditus, etiam decima generatione. Voluit Deus hac constitutione admonere, quam graviter detestetur *vagas libidines et illicitos congressus.* Rabini in explicatione hujus legis triplices enumerant spurios; *primi* sunt, de quibus non ambigitur; *secundi,* qui sunt incerti; *terti,* quos scribae tales habebant. Primi illegitime nati feruntur ex incestu; alteri nati putantur ab uxore, quae alteri nupsit marito primo adhuc superstite; tertii a scribis ob causas saepenumero leves tales habebantur. Innocentius III. distinguit inter nothum, spurium et mamzerem lib. 1. decretal. tit. 9. cap. 10. quam distinctionem copiose explicat Palaeotus l. de nothis et spuriiis cap. 18. Sed Graeci promiscue omnes illegitime natos dixerunt *νόθους,* quos scholiastes in 2. Iliad. Hom. sic describit, quod sint *οἱ μὴ ἐκ νομίμης γυναικὸς γεννηθέντες, ἀλλ' ἐκ παλλακίδος.* Coelius Rhodiginus lib. 15. lect. antiq. cap. 24. refert, eosdem vocare scotios, id est clandestino concubitu natos, apud Homerum *parthenios,* qui ea producti, quae cum nuberet, credita sit virgo. Quidam octo enumerant species, quae sunt: *spurii* incerto patre aut matre orti, nihil nisi semen ab iis habentes, ἀπὸ τοῦ σπέρματος, vel quasi *σποράθην* concepti vel quasi sine patre; *vulgo concepti,* qui patrem quidem norunt, sed eum, quem habere non licet, aut quorum mater publice quaestum non facit, sed clam domi, ac proinde

raro verum, sed tantum putativum habent patrem; *varii,* quasi e vario semine nati; *mamzeres,* qui ex scorto et femina publica nati; *incestuosus,* qui e consanguineis aut affinibus contra leges suscepti; *adulterini,* qui vel e stupro vel adulterio proveniunt; *νόθοι,* qui in concubinato gignuntur; *hybridae,* qui ex imparibus orti parentibus. *Bastardi* omnes illegitime nati, quasi dicas böse Art, degeneris ingenii. De his omnibus divina constitutio dicit, quod non debeant publicis officiis fungi, etiam decima generatione, hoc est in sempiternum, cujus constitutionis causas longe gravissimas enumeravimus tract. de bapt. §. 206. 1. *Exempla bene constitutarum rerumpublicarum,* in quibus spurii nunquam ad honores et officia fuere admissi. Aurea bulla Caroli IV. ad electoratus successionem illum duntaxat admittit, *ber ein rechtēs Ehefind.* In legibus fundamentalibus regni Galliae etiam haec habetur: *Ne quis nothus, ne legitimatus quidem, ad regni successionem admittatur,* Hotomannus in tract. de success. in regn. Franc. lib. 3. p. 34. Solonis lex XIII. 300. erat, *ut spurius publicum esset civitatis mancipium,* auctor horol. princ. 218. Unde apud Athenienses spurii nec ad publica officia admissi, imo nec genti ascripti fuere, Plutarchus in Pericle. Apud Suecos, Gothos et Norvegos olim vix licuit spuriiis inhonestorum virorum versari consortio, Joh. Magnus lib. 18. c. 6. Apud Helvetios non admittitur ad gubernationem spurius, Siml. de republ. Helvet. p. 148. Aristoteles libr. 4. politic. cap. 6: *Omnibus licet ad rempublicam accedere, quos modo generis conditio non repellit,* ubi per generis exceptionem interpretes intelligunt spurios. 3. *Jura canonica* a sacrorum administratione eos arcent, quamvis ad ipsum pontificatum spurios quosdam evectos fuisse exempla Dionysii I. Leonis V. Johannis X. Clementis VII. Innocentii VIII. et aliorum testentur. c. Si gens Anglorum etc. dist. 56: *Diulgatum est, incestuosos et adulterinos nec bello seculari esse fortes, nec in fide stabiles, nec hominibus honorabiles.* cap. Venerabilem. extra qui filii sint legitimi: *Mamzeres et spurios canon vetat ad sacros ordines promoveri, secularibus quoque legibus non solum repellentibus eos a successione paterna, sed negantibus etiam ipsis alimenta.* Calixtus c. Conjunctiones 35. p. 2: *Nos sequentes patres nostros infamia eos notamus et infames esse censemus, quia infamiae maculis sunt conspersi, et quoniam eos vel designare funestum est.* 4. *Qui viret in ramis venit a radicibus humor,* Et patrum in natos abeunt cum semine mores, ait Baptista Mant. Ex ortu turpi depravati nascuntur animi. In liberis et posteris exempla paterni criminis metuuntur. Sap. 3, v. 16. *Τέκνα μοιχῶν ἀτέλεστα ἔσται καὶ ἐκ παρανόμου κοίτης σπέρμα ἀφανισθήσεται.* v. 17. *ἐάν τε γὰρ μακρόβιοι γένωνται, εἰς οὐδὲν λογισθήσονται καὶ ἄμιμον ἐν ἐσχάτων τὸ γῆρας αὐτῶν.* cap. 4, v. 3. *ἐκ νόθων μοσχευμάτων οὐ δώσει ῥίζαν εἰς βάθος, οὐδὲ ἀσφαλῆ βέβαιον ἰσθράσει.* Quod tamen cum quadam limitatione intelligendum, ut ostendimus in tract. de bapt.

§. 208. Euripides in Phoenissis graviter pronuntiat: οἱ μὴ νόμιμοι παῖδες μητρὸς λόχευμα πατρὸς μίαισμα ac Plutarchus in lib. περὶ παιδ. ἀγωγ.: τοῖς μητρόθεν ἢ πατρόθεν οὐκ εὖ γεγονόσιν ἀνεξάλειπτα παρακολουθεῖ τὰ τῆς δυσγενείας ὄνειδη παρὰ πάντα τὸν βίον καὶ πρόχειρα τοῖς ἐλέγχειν καὶ λοιδορεῖσθαι βουλομένοις, ubi etiam adducit dictum Poetae: ὅταν δὲ κορηὶς μὴ καταβληθῆ γένους ὀρθῶς, ἀνάγκη δυστυχεῖν τοὺς ἐγγόνους. 5. Magistratus debet auctoritatem apud subditos obtinere, ea enim nervus est obedientiae. At qui non sunt legitime nati, in extremo versantur contemptu, unde abominabiles et exosi omni jure dicuntur, Cassander p. 11. consil. 15. 6. Illegitimo toro et incerto patri nati plerumque turbulenti sunt aliisque deteriores propter mala principia et institutionem minus diligentem. Chrysostomus homil. 29. in cap. 12. Hebr. docet, Deum se verum et genuinum patrem exhibere, quando nos castigat, nam *patres spurios et nothos negligunt*. 7. Exemplo plurimum id reipublicae nocet ac latam aperit libidinibus fenestram, si portae honorum ac dignitatum spurii pateant. *Quid aliud est spurios ad senatum civitatis admittere quam libidinis quasi faces accendere?* Casus lib. 4. sph. civit. cap. 6. q. 2. 8. Spurii cum *patrem non habere intelligantur*, l. 23. de statu hom. ar. l. 5. de in jus voc. §. 12. Inst. de nupt. nullam etiam in bonis patris successionem habere possunt, quod si in bonis privatorum hoc sancte custoditur, multo magis in publicis observari debet, unde spurii non fuit admissus ad decurionatum, si habuit competitorum legitime quaesitum, l. 3. §. spurios 2. ff. de decurion. Distinguendum tamen inter *regulam generalem et extraordinarium necessitatis casum*. Regulariter spurii non sunt admittendi ad magistratus officium, interim extraordinarie propter heroicam virtutem et certas quasdam reipublicae circumstantias admitti possunt. Distinguendum etiam inter illum *spurium, qui paternis vestigiis insistens* re et vita inhonestus est, et inter eum, qui *maculam generis vitae honestate et rebus praeclare gestis eluit*. De priore recte dicitur, quod omnes dignitatum portae ipsae praeclusae esse debeant, c. Nunquam c. Domini dist. 56.

108. Quaeritur 3. *An qui obscuro loco nati in magistratum eligendi?* Negativam his stabiliunt argumentis: 1. *Fortes creantur fortibus et bonis. Est in juvenis, est in equis patrum virtus nec imbellem feroces progenerant aquilae columbam*, ut est apud Horatium. *Non etenim e squilla rosa nascitur aut hyacinthus, eixòs βέλτους εἶναι τοὺς ἐκ βελτιόρων*, ait Philosphus lib. 8. polit. c. 7. 2. Humili loco orti si ad imperium evehantur, cristas erigunt ac impotenter se gerunt pristinae conditionis immemores. 3. Distinctio familiarum magnum reipublicae ornamentum ac munimentum, ea vero labascit, si plebejis ad magistratus officium aditus conceditur. Sed enim quamvis facile concedamus,

generis dignitatem non esse in electione posthabendam, ac proinde quando duo vel plures adsunt sufficientibus requisitis instructi, praefendum esse eum, cujus virtuti generis dignitas est conjuncta; tamen virtus primum ac praecipuum est in magistratu requisitum, quod cumprimis in electione respiciendum, proinde generis conditio neminem debet a magistratu excludere, si donis ac virtutibus sufficientibus sit instructus. 1. *Saul* primus Israëlitarum rex divinitus constitutus de se ipso inquit 1. Sam. 9, v. 21: *Numquid non filius Jemini ego sum, de minima tribu Israël, et cognatio mea parva inter omnes familias de tribu Benjamin?* *David* a pastura gregis divino mandato in regium collocatus est solium, 1. Sam. 16, v. 11. Si Pharaon et ipsius optimates generis nobilitatem spectassent, nunquam *Josephum* Aegypti proregem constituisent, Gen. 41, v. 40. 2. Nec desunt exempla eorum, qui infimo loco nati ad principatum sunt evecti et res magnas in eo gesserunt. *Agathocles* Siciliae rex patre figulo natus fuit, Justinus lib. 22. hist. in cujus ortus sui memoriam fictilibus semper coenavit; *Augustus* imperator avum habuit argentarium; *Helvius Pertinax* patre natus est libertino; *Valerius Aurelianus, Anastasius Maximus* etc. imperatores humili fuere loco nati. Et ante illos *reges Romanorum* a vomere et stiva plerumque lecti. *Tulli Hostilii* incunabula agreste tugurium cepit ejusque adolescentia in pecore pascendo fuit occupata, Tzetzes hist. chil. 6. cap. 27. *Servius Tullius* matre serva natus fuit, Florus lib. 1. c. 6. 3. Virtutes parentum non sunt in liberis hereditariae, ideo optimus quisque merito censendus nobilissimus, Vellejus lib. 2. *Potest ex casa vir magnus exire*, inquit Seneca lib. 9. epist. 79.

109. Quaeritur 4. circa patriam. *An peregrini ad reipublicae clavum collocandi?* Qui affirmant, haec proferunt. 1. Si exteri admittantur, tollitur inter cives aemulationis studium, ex qua intestinae discordiae et consequenter reipublicae clades oboriri solent. 2. Augetur potentia reipublicae, si vires externi principis illi conjungantur. 3. Ut generi non est alligata virtus, ita nec patriae, unde *Claudius* imperator in senatu disseruit, *etiam extraneos, modo sint fidi, prudentes et reipublicae utiles, posse, imo debere ad reipublicae gubernacula admitti*. 4. Exempla testantur etiam peregrinis fasces fuisse delatos. *Tarquinius Priscus* apud Livium in oratione in comitiis habita, *se non petere rem novam, inquit, cum non primus, quod quisquam indignari mirarive posset, sed tertius Romae peregrinus regnum affectet*. Ante ipsum *Numa* e Sabinis ad regnum evocatus Liv. lib. 1. p. 21. *Trajanus* a *Nerva* successor constitutus et *Augustus* dictus fuit natione Hispanus. Censuit enim *Nerva*, virtutem cujusque, non patriam aestimari et ponderari oportere, Dion. l. 68. pag. 778. *Severus, Maximinus, Philippus Arabs* imperatores fuere exteri. Tacitus lib. 11. annal. Romae multos advenas *senatores* factos me-

4. An patriae consortium?

morat. *Poloni* ex regionibus exteris suos advocare solent reges. 3. Alciatus de praesumpt. reg. 1. praes. 73. originarios exteris praefereandos dicit in XIII. 302. *rebus ipsius civitatis administrandis et quae ad ejus curam spectant, sed in jurisdictione* exteros praefereandos esse statuit, ne scilicet originarii quippiam ex gratia et favore amicorum et utilitate rerum, quas ibi possident, agant. Emericus a Rosbach in proc. jud. tit. 7. num. 16. aliam rationem addit, quod is, qui jurisdictionem et magistratum gerit, ab hominibus suspici, aestimari ac magni prae haberi debeat, sed in patria, ubi concivibus familiares, affines et amici sumus, raro hoc fieri solet. Sed enim quamvis extraordinarie incidere possit tempus ejusmodi, ut sit e salute reipublicae peregrinum eligi, quando scilicet inter indigenas non inveniuntur satis digni et habiles, quando metuenda civium seditio, quando reipublicae status externi alicujus praesidium requirit etc. tamen ordinarie ac regulariter indigenae praefereendi sunt in electione magistratus peregrinis. 1. Deus ipse in politia Israëlilitica hanc tulit legem Deut. 17, v. 15: *Non poteris alterius gentis hominem regem facere, qui non sit frater tuus.* 2. Indigenae morum animorumque provinciae gnari melius curant res patriae notas, provocant subditos amore et benevolentia ad culturam virtutis ac morum. *Caput reipublicae est perspectos habere civium mores,* inquit Tullius l. 2. offic. Etai princeps aliquis externus bene rem gerat et comode gubernet, tamen quia moribus et ingenio differit, nec eam erga populum repraesentare potest benevolentiam, ac si esset indigena, inde facile oriuntur dissensionum occasiones, inquit Cominaeus in comment. libr. 8. pag. 271. 3. Princeps alienigena juxta id, quod honestum videtur et erat apud suos, civium novorum mores conformare volet sicque rempublicam non emendabit, sed perdet, Petrus Gregor. lib. 7. de republ. cap. 4. n. 13. 4. Ingratus est populus, qui spretis legitimis principum de se meritorum familiis regnum ad alienigenas et ignotos transfert, Polybius lib. 4. unde Cominaeus dicit, *miserrimam esse populi illius conditionem, qui peregrinum principem eligere compellitur, propterea quod indigenis ad regnandum aptis carere convincatur.* 5. *Externis moribus assuetus institutusque princeps potius quam patriis non tantum populo suspectus est, verum etiam ingratus,* Tacitus lib. 2. annal. *Ut fortior sis,* inquit Scythae ad Alexandrum Magnum apud Curtium libro 7. *quam quisquam alius, tamen alienigenam dominum nemo pati vult.* 6. Extranei plerumque sunt *πλεονεκτηοί* nec curant rempublicam utpote alienam, sed suum tantum ex ea quaestum faciunt. 7. Peregrinus princeps non potest esse tutus a periculis, nisi validissimo praesidio se ipsum imprimis, deinde arces munit, illa vero praesidia multum secum trahunt incommodi, Bodinus lib. 6. de republ. cap. 5. n. 744. 8. Praesto sunt exempla plurimarum rerumpublicarum, quae peregrinos ab imperio excludunt. Legibus imperii Romani fundamentalibus cautum est,

ne dignitas imperii transferatur ad eum, qui non est natione Germanus, Sleidanus libr. 1. comm. an. 1519. ac inter leges et conditiones, in quas Carolus V. juravit, etiam haec est: *Negotiis publicis praeficiat non exteros, verum Germanos ex nobilitate delectos.* Lycurgus apud *Lacedaemonas* prohibuit, ne peregrini in urbem admitterentur, tantum abest, ut imperium ipsis tribui vellet, Plutarchus in Lycurg. In republica *Venetorum* peregrinis non patet ad imperium aditus, Patritius lib. 3. de instit. republ. tit. 2. Apud *Helvetios* nullum munus illi solet committi, qui extra provinciam natus est. Inter leges, in quas principes *Belgae* Belgico populo jurare solent, haec habetur: *Nullum peregrinum aut exterum publicis muneribus praeficiunt,* Althusius cap. 15. polit. p. 180.

110. Quæritur 5. circa *sexum.* An *feminae ad imperii majestatem admittendae?* Qui affirmant, hisce nituntur fundamentis. 1. In populo Israëlilitico *Debora* prophetissa imperio praefuit et populum judicavit, Jud. 4, v. 4. cujus imperium victoria a Cananaeis reportata fuit nobilitatum. 2. Feminae cum populorum commodo imperium gessisse, bella confecisse et consilia apte terminasse, multis exemplis confirmant Tiraq. in leg. connub. 11. n. 11. Cassander part. 2. catal. glor. mund. c. 8. Rich. Di-nothus lib. 7. de reb. memorab. Petrus Greg. lib. 7. de republ. c. 11. n. 29. Junius part. qq. polit. q. 13. Schoenbornius libr. 2. polit. c. 12. de *Scythis* Justinus lib. 2. hist. scribit, quod non magis *viro- rum imperio quam feminarum virtutibus claruerint.* Arrianus lib. 1. de reb. gest. Alex.: *Receptum solitumque in Asia jam inde a Semiramide, et feminas imperium inire.* Nec nostra aetas exemplis fuit destituta. 3. Sexus virtutem non excludit. *Virtutum omnium capax est femina, quarum capax est mas ipse,* Plato lib. 5. de republ. Inveniuntur feminae, quae virili prudentia sexum suum transcendunt, Tacitus lib. 6. annal. Prudentia, robur animi et virtutes reliquae non exsulant ab hoc sexu. *Generationi inservit sexus, hic autem non agitur de ea facultate, sed de alia, quae aliunde quam ex ea parte pendet,* inquit Tolosanus d. l. num. 25. Qui feminae imperium committendum esse negant, haec proferunt: 1. *Deus ipse* viro in re oeconomica imperium dedit, mulierem vero subesse voluit, Gen. 3, v. 16. 1. Cor. 14, v. 34. 1. Tim. 2, v. 12. praeposterum autem foret in republica illi tribuere imperium, cui in oeconomia illud denegatum. Quidam huc afferunt dictum Esai. 3, v. 12. ubi inter mala Israëlilitici populi refertur, quod *mulieres illi sint dominatae,* sed ibi non tam de feminis quam de effeminatis gubernatoribus agitur, de illis scilicet, qui gerunt animum muliebrem ac timidum. 2. *Quidquid masculinum natura magis factum ad imperandum quam quod femineum est,* ait Philosophus lib. 1. polit. cap. 8. *Mulier debet habere potestatem super caput suum,* inquit apostolus 1. Cor. 11, v. 10. hoc est velamen in signum potestatis maritalis, cui est subdita, idque naturam ipsam nos docere subjungit

v. 4. ergo non divino solum, sed et naturali jure feminis subjectio competit, *γυναῖκι δ' ἐξήν οὐ δίδωσι φέαις*, inquit Menander. Hunc naturae ductum et instinctum ostendunt ipsa bruta, quae ita vivunt, ut mares feminis imperent, Plinius lib. 4. nat. hist. cap. 3. 3. *Honestas* ab imperio feminas excludit. Est enim contra pudorem sexui huic congruentem virilibus conventibus interesse, virilia officia tractare, arma virilia gerere. *Nec docere potest femina, nec testis esse, nec judicare*, quanto ergo minus imperare, Augustinus in qq. V. T. q. 45. Pheretima ad Evelthonem Salaminis regem profecta precabatur, ut se filiumque Cyrenem cum exercitu reduceret. Ille omnia potius quam exercitum huic dabat. Cumque ad omnia, quae dabantur, diceret, *bonum id quidem esse, sed melius facturum eum, si quod obsecraretur, daret exercitum*, misit tandem illi dono fustum aureum ac colum penso circumdatam dicens, *talibus rebus donari feminas, non exercitu*, Herod. lib. 4. f. 132. 4. *Feminae destituuntur requisitis ad imperandum necessariis. Deest illis prudentia*. Chrysostomus hom. 23. in Matth.: *Mollis et incautus est hic sexus*. Mollis, quia facile deflectit a malo ad bonum vel de bono ad malum; incautus, quia non omnia, quae videt aut audit, cum sapientia et ratione considerat. Cicero pro Cluent.: *Abundat mulier audacia, consilio et ratione destituitur*, unde ex omnibus feminis una Pallas Jovis cerebro nata matre caruit, ut intelligeretur, sapientiam a feminis manare non posse. Deest illis *constantia*. *Varium et mutabile semper femina*, inquit Maro. In sola inconstantia et levitate constantissima est, nec ulla diu femina pondus habet, canit Propertius. Deest *animi et corporis robur*. Ille conditor nostri Deus *pectus nobis instruxit dolis, sed vim negavit*, inquit illa apud Senecam in Octav. Quodsi quae feminae fortiores, eo vehementiores habent impetus, a quibus quae metuenda sint pericula, late explicat Petrus Gregor. lib. 47. synt. c. 11. n. 11. Deest *taciturnitas*. *אין סוד בן־שמים, nihil arcanum in mulieribus*, dicunt Rabini. *Loquacula omnes sumus, nec mutatam repertam esse dicunt ullam ullo in seculo*, dicit illa apud Plautum in Aulul. act. 2. Deest in conficiendis negotiis *celeritas*.

II. 304. *Quaeris alia, quae mora est, aequae mora. Minor ea videtur, quam quae per mulierem est*, Plautus in milit. Deest *animi moderatio*; *ιση λεαλτης και γυναικός ωμότης, aequalis leaenae et mulieris crudelitas*, ait Menander.

— — *Quoties facit ira nocentem*

Hunc sexum et rabie jecur incedente feruntur Praecipites, ut saxa jugis abrepta, quibus mons Subtrahitur clivoque latus pendente recedit.

5. Aut *convubio* jungetur femina, aut per se imperabit. Si nupserit, gynaecocratia tamen erit, quoniam ea lege nubet, ut penes illam sint jura majestatis; sin nuptias recusarit, majus est periculum, quia magno et forti animo subditi muliebri imperium et contumeliosum nec diu sibi tolerandum pu-

tabunt. Bodinus lib. 6. de republ. c. 5. num. 739. 6. *Legibus plurimorum regnorum ab imperio excluduntur*. Inter leges fundamentales regni Gallici, quas recenset Hotomannus lib. 1. de antiquit. jure regn. c. 23. est ea, *ne virgo neve mulier ad regni hereditatem admittatur, sed agnatus defuncto regi proximus, quamvis gradu femina posterior, ei tamen praeferatur*. Quam legem vocant *Salicam*. Cominaeus de reb. gestis. Ludov. et Carol. libr. 8. p. 271. unde anno 1594. in consultationibus de eligendo rege novo Navarraeum praeferabant infanti Hispaniarum Philippi regis Hispaniae filiae, Mercurius Gallobelg. lib. 8. pag. 159. 7. Praesto sunt multa reipublicae pessime a feminis administratae *exempla*, quales fuere *Athalia*, quae omne semen regium interfecit 2. Reg. 11, v. 1. 2. Paral. 22, v. 10. *Tomyris, Cleopatra* etc. *Ea familia, quae a muliere gubernatur, non fuit unquam, quae non interierit*, ait Antiphanes apud Stobaeum serm. 72. Quodsi hoc in domestica societate obtinet, multo magis in civili obtinebit. Pro decisione quaestionis notandum 1. Si femina legitimis mediis ad imperii fastigium est evecta, non debet illi propter has vel alias rationes imperium divinitus datum eripi. 2. Distinguendum est inter electionem et successionem. Si leges regni fundamentales vel consuetudo publice recepta et continuata fasces imperii feminae per successionem deferant, omnino debet gubernationis rerum praefici, cum jure etiam civili femina pari jure ad successionem vocetur, sublato veteri inter masculos et feminas quoad successionem discrimine. §. 15. Instit. de hered. quae ab intest. 3. Distinguendum est inter electionem liberam et ad certam familiam restrictam. Si electio sit restricta legibus vel consuetudine, non potest praeteriri femina. 4. Distinguendum est inter exempla quaedam heroicarum feminarum extraordinaria et inter ordinariam electionis regulam. Respectu posteriore excluduntur, sed respectu priore admittuntur.

111. Quaeritur 6. circa *aetatem*. *An juveni committenda reipublicae gubernacula?* Qui affirmant, hisce nituntur fundamentis: 1. *Joas septem annorum* erat, cum regnare coepisset 2. Reg. 11, v. 21 qui laudabiliter imperium administravit; *Josias* octo annorum erat, cum regnare coepisset, qui fecit quod placitum erat coram Domino 2. Reg. 22, v. 1. 2. Paral. 34, v. 1. *Salomon* ad imperium evectus orat 1. Reg. 3, v. 7: *Tu Domine Deus meus regnare fecisti servum tuum pro David patre meo, ego autem sum puer parvulus ignorans egressum et introitum meum; Manasses duodecim annorum* erat cum regnare coepisset 2. Reg. 21, v. 1. *Jehojachin decem et octo annorum* 2. Reg. 24, v. 8. etc. 2. Similia exempla occurrunt apud profanos scriptores. Herodianus l. 6. in fin. de *Alexandro Severo* scribit: *Milites Alexandrum imperatorem consalutatum in aulam Palatinam deduxerunt, adolescentulum admodum et adhuc aviae praeceptis obtemperantem. Theodosium* adhuc in cunis vagientem pater appellavit Augustum. *Henricus IV.* impe-

6. An aetas juvenilis?

rator electus fuit, cum esset octo annorum; *Carolus V.* anno aetatis 18. magno procerum consensu imperator est electus, Sleidanus libro 1. Imperium consulare apud Romanos quamvis nemini nisi exacto tertio et quadagesimo aetatis anno capere liceret, pluribus tamen infra eam aetatem, si quid dignum operae pretium reipublicae praestitissent, consulatum gerere permissum. Tullius Philip. 5. ubi bene multos recenset, qui admodum adolescentes consules fuerunt. Quis nescit *Scipionem* imberbem, quis *Octavium* adolescentem, quis *Pompejum* illum ante annos magnum, quis *Corvinum* alioque, qui ob celerem prudentiae maturitatem non exspectato aetatis justo legibusque praescripto termino consulatus fastigium cum laude ingressi sunt? Cyriacus lib. 17. observ. 34. Alexander ab Alexandr. lib. 3. genial. dier. c. 3. Nec praeturae ac quaesturae aetas praescripta semper tam exacte observata est. 3. Neque id injuria. *Ab excellenti enim eximiaque virtute progressus aetatis non oportet exspectari*, Tullius l. d. et *ab optima indole non exigitur annorum numerus*, Plinius in epist. *In eo non exspectanda aetas, qui et virtutibus fulgeat et moribus polleat*, ait Valerianus apud Vopiscum in Probo. Ut senes quidam semper pueri, ita sunt quidam juvenes, in quibus aliquid senile, Cicero in Cat. maj. Multi antiquorum tempora praeveniunt meritis et quod aetati deest, virtutibus compensant.

*Parcite natales timidi numerare Deorum,
Principibus virtus contigit ante diem.
Ingenium coeleste suis velocius annis
Surgit et ignavae fert male damna morae,*

quod de Tiberio canit Naso. 4. *Principem juvenem plures spectant, colunt et admirantur quam senem jam caducum*, Cominaeus c. 137. quo pertinet illud Pompeji: *Plures adorant solem orientem, quam occidentem*. 5. Si senes solum eligantur, crebra accidit rerumpublicarum mutatio, quae eisdem pernicioosa. Qui negant, haec fere urgent: 1. Desunt juvenibus *requisita* ad imperium recte gerendum necessaria. Deest *prudentia*, quam aetas demum affert, *seris venit usus ab annis*, Ovidius lib. 6. *Metam.* Deest *animi moderatio*. Aristoteles ethic. Nicom. c. 3: *Juvenes sunt imperiti actionum vitae et perturbationes sequuntur*. Seneca in Troade: *Juvenile vitium est regere non posse impetus*. Deest *constantia*. Seneca in Octav.: *Invenilis ardor impetu primo furit, languescit idem facile nec durat diu*. Deest *auctoritas*. *Tenero tractari pectore nescit publica majestas*, canit Poëta. Contra vero *in senum vultu observanda maturitas apparet*, Plutarchus in libr. an seni gerenda respública.

Plus valet umbra senis, quam gladius juvenis,

dicebat Baldus. 2. Juvenibus ante annum aetatis 25. honores publicos non conferri, optima ratione nititur l. ad remp. 8. ff. de mun. et hon. l. 2. §. fin. ff. de jure immunit. 3. Pejora juvenes facile consilia

audiunt, ex quibus praesentissimum reipublicae imminet periculum. *Roboam* Salomonis filius derelinquens consilium senum et *audiens juniores, qui nutriti fuerant cum eo, occasionem dat defectioni decem tribuum*, 1. Reg. 12, v. 8. et 19. In decisione quaestionis 1. distinguendum inter *electionem* et *successionem*. Si juveni ratione successionis debetur imperium, non debet illi praetextu aetatis auferri, sed si adhuc minorennis sit, tutores illi constituendi. 2. Distinguendum inter *aetatem puerilem* ac *juvenilem*, neque enim ut pueri, ita quoque juvenes a regno electivo simpliciter arcendi, modo prudentia et auctoritate senili polleant. 3. Distinguendum inter *ordinariam electionis regulam* et *extraordinaria heroicarum virtutum in quibusdam juvenibus exempla*. 4. In *aristocratico reipublicae statu* convenit juniores adungere senioribus, ut ex utriusque aetatis temperatura optima gubernatio efflorescat.

112. Quaeritur 7. *An seni committenda respública?* 7. An aetas senilis? Qui negant, vitia senum urgent, quod sint 1. *ad rem plus quam par est, jam vero avaritia, magistra exulare debet*; 2. quod sint *morosi* ac difficiles, nec quidquam rectum putent, nisi ipsi quod fecerint; 3. quod *prudentia* ipsorum, qua rempublicam regere possunt, evanuerit; 4. quod *viribus corporis*, quibus in pace et bello opus est ad negotia conficienda, destituantur. Sed haec in quibusdam duntaxat senibus, praesertim capularibus obtinent, ac propterea nequaquam evincunt, in magistratum non posse nec debere eligi senes, qui adhuc sunt vegetiores, non enim tam corporis, quam animi viribus, prudentia, auctoritate et experientia imperium gerunt.

113. Quaeritur 8. *circa formam et robur corporis. An etiam formae ac roboris quaedam ratio in magistratu constituendo sit habenda?* Qui affirmant, haec proferunt: 1. *Deus ipse* talem constituit Israëlitis regem, *qui altior fuit universo populo ab humero et sursum*, sic enim describitur *Saul* 1. Sam. 10, v. 23. de *Davide* dicitur, quod fuerit *rubicundus, pulcher ad aspectu et decora facie*, 1. Sam. 16, v. 12. Rabini commemorant, ad synedrium magnum eos duntaxat fuisse admissos, qui *mundi erant ab omnibus corporis vitiis*, Fagius in c. 16. Deut. 2. Apes *naturae* instinctu regem sibi deligunt insignis formae dissimilemque ceteris tum magnitudine, tum nitore, Columella lib. 9. c. 10. 3. *Gentibus* quamplurimis illud usitatum. De *Indis*, qui *Catheam* incolunt, id refert Strabo libr. 16. de *Macrobis* in *Meroë* Alexander ab Alexandr. lib. 4. genial. dier. c. 23. *Aethiopes* quem ex popularibus validissimum judicant, hunc regem deligendum censent, Herod. l. 3. f. 81. *Plurimisque barbaris hominibus in corporum majestate veneratio est, qui magnorum facinorum non alios capaces putant, quam quos natura eximia donavit specie*, Curtius l. 6. hist. Archidamum regem pecunia mulctabant *Lacedaemonii*, quod pusillam uxorem duxisset ac proinde non βασιλέας, sed βασιλίδας ipsis relinquere cogitasset, Plutarch. περί παιδ. άγώγ. 4. Augustam regis personam augusta decet

facies. Jud. 8, v. 18: *Unus ex illis quasi filius regis*, id est forma et facie augusta conspicuus. *Etiam corporis proceritas et oris dignitas commendant principem*, inquit Plinius in paneg. Trajani. *Reverendum quid et admiratione dignum continere videtur pulchritudo*, Dius Pythagoricus apud Stobaeum serm. 63. *Egregia principis forma est ἀδουφόρητος βασιλεία, regnum absque satellitio*, inquit Carneades philosophus. Oris contra ac corporis deformitas virtutis laudisque gloriam aliqua ex parte minuere videtur et hominem obnoxium reddere detractoribus, Patritius l. 2. de regno tit. 3. 5. Corporis pulchritudini animi qualitates ut plurimum respondent. Platonice visum, *pulchritudinem esse instar circuli, cujus centrum bonitas, et ut circulus nequit esse sine centro, sic pulchritudinem non posse esse sine bonitate*. Item *pulchritudinem esse illud trophaeum, quod victrix anima statuit, quando virtute divina dominatur materiei suaeque lumine tenebras vincit*, Castillion. l. 4. de aulic. p. 383. et 385. Contra vero *incompositio corporis inaequalitatem indicat mentis, ac cujus facies deformis vix potest habere bonos mores*, Rhases l. 2. ad Almans. c. 33. In Wenceslao Caroli IV. filio nihil fuit homini simile praeter speciem, quanquam et ea fuerit distorta et deformis, Thersiti quam principi similior, ingenio fuit hebeti ac sordido, Philip. l. 5. chron. p. 614. *Is ergo ad regendam rempublicam deligendus*, inquit Pacatus in panegyri. orat. ad Theodos. *cui felix patria, cui domus clara, cui forma divina, cui aetas integra, cui denique militarum ac civilium rerum usus contingit*. Sed haec tunc demum locum habent, 1. quando quaestio est de libera electione. In successore enim non quaerenda est corporis forma, sed qualiscunque ea sit acceptanda. Praestat regem quam regnum oculo carere et regem quam regnum claudicare. 2. Quando pulchritudini et robori virtus est conjuncta, ea enim primario ac principaliter est respicienda, quae si adsit, facilis formae est jactura. Non uti inter pecudes, sic inter homines potestas et imperium valentioribus debentur, *virtute, non corporis viribus commendantur reges*, ait Plinius in paneg. Trajan. 3. *ὡς ἐπὶ τὸ ποίον*. Quandoque enim in eburneo corpore plumbeus est animus, *nec corporis deformitate animus foedatur, sed pulchritudine animi corpus ornatur*, Seneca epist. 67. *Depravati animi labes illustris formae specie aliquandiu contegi potest*, ex Jovio Rich. Dinotus in sent. histor. *Non, ut quibusdam placet, qualia sunt corpora, talis consuevit esse animus, sed ex animi institutis mores corporis effingi solent*, ait Sozomenus libr. 5. histor. eccles. c. 6.